niumque rerum quas condiderat, gubernatione cessaret, alioquin continuo delaberentur. Hucque de primordio mundi nascientis iuxta sensum littera dixisse sufficiat, libet autem paucis intimare, ut etiam sex illorum sive septem dieram in quibus factus est, totidem ejus atatus convenerat. Prinus namque dies, in quo dixit Deus, *Fiat lux*, & *fata est lux*: prima atate congruit, in cuius initio mundus idem factus. Et homo in deliciis paradisi voluptatis positus est, ubi præsente gratia sui conditoris malorum omnium liber ac nescius frueretur. Sed hic dies ad vesperam ja cœpit declinare, cum protoplasti peccando felicitate patriæ celestis perderint, atq; in hanc convallem lachrimarum dimerint sunt. Quod etiam significatum est hora temporis illius, in Adam post culpam prævaricationis, audivit Dominum deambularem in paradiſo, ad auram post meridiem. Deambulavit quippe Dominus, ut se ab homine, in cuius corde quietus manerat, recessisse signaret: & hoc ad auram post meridiem, ut lucem in se homo divine cognitionis, fervoremq; dilectionis minorata esse cognosceret. Plena autem vespera diei hujus advenit, cum crebesceret vitiis humani generis corrupta est omnis terra coram deo, & iniquitate repleta, à deo deleti diluvio omnis caro præter quos clauserat arca, mereretur. Secundo die sicutum firmamentum in medio aquarum; & secunda atate seculi, arca in qua reliqua generis humani, & semen ut ita dixerim, sequentium servabatur atatum, posita est in medio aquarū, quas certarim hinc rupi sunt fontes omnes abyssi, inde aperte cœli cataracta fundebant. Sed & hic inclinatus est ad vesperam dies, cum sa nationes oblitæ proximè vel ira vel misericordia dei contulissent ad edificandam superbia turrem. Plenam verò accepit vesperam, quando cum confusione linguatum humani generis est difcissi societas, tertra die confluentibus in loca sua aquis arida apparuit terra, & mos herbi virientes ac frondentibus est vestitus memoribus: & atavis initio terra separatis in loca sua gentibus idolatria, quarum error instabilis, & vanis simulachrorum doctriñis, tanquam ventis omnibus mobilis. maris nomine bene significatur semen patriarcharum, ab eorū societate directum est, a spirituali fruge fecundatum, dicente domino ad Abraham: *Exi de terratua, & de cognationetu, & de domo patris tui in terram quam montravero tibi: faciam te crescere in gentem magnam, & benedic te a me, &c.* usq; dum ait: *In te benedicetur universa cognitio terræ.* In qua videbatur gente discreti ordines fideliū quād herbae virientes & arboreae pomiferae, ex una eademq; terra prodibat, suscipientes imbre coelestem divinorum eloquiorum. Verum hic quo; ad vesperum vergere coepit dies, cum eadē gens litas brica & fidem patriarcharum, & ceremonias databili legis exterarum gentium est polluta sceleribus, & servito depresta est. Super venit jam vespera, quando ipsa genua cum Rege, quem libi neglegto ne elegerat, alienigenarum est gladio maxima ex parte deleta. Quarto die luminaria calum accepti, & quarta atate praefectus Dei populus nova est factus claritate conspicutus, per imperium David & Salomonis, aliorum quoque Regum Deo auctore regnantium. Per nobilissimum illud quod Salomon Deo condidit templum per insignia prophetarum, quæ cœtis Regum eorundem non destiterunt floretem temporibus. Perq; illud maximè, quo primò ac perennitatemissimo Regum sibi placentium juravit Dominus dicens: *Desfral lu vtrum tu ponas super sedem tuam.* Verum & hic ad vesperam dies inclinari coepit, cùm postmodum & Reges, id est, & populi templi legesq; Dei sperantes, vastati ac dilacerati sunt ab hostiis. Gravissima verò ei non solum vespera, sed & nox succedit, cùm totum illud regnum eversum, templum incensum, populus est in Babyloniam captivus omnia abductus. Quinto die producerunt aquæ reptilia animalium viventium, & volatilia volantia super terram sub firmamento cœli: & quinta erat creverunt filii transmigrationis, & multiplicari sunt in Babylone, quæ sapientia aquarum nomine designatur; quorum plurimi idem quasi in aquis pices residere, è quibus tamen erant nonnulli qui velut certi magni dominati magnis fluctibus seculi, quam servire studuerunt: quia nullo terrore ad idolatriam depravari

poterunt. Alii solute captivitatibus quasi acceptis pennis libertatis ad terram Israël reveri sunt, & instar volatilium tota intentione celestia petebant: ita ut etiam templum ac civitatem Dei redificare, legem quoque ejus summa instantia restaurare niterentur. Sed appropiabat vespera, cùm postmodum inter alias scelerum tenebras, etiam domesticis contra se invicem delidere conflictibus, patrīq; sive Romanis ipsi fuisse proditores: quæ & advenit, cum eos non solum tributarioris offici, sed etiam alienigenæ Regis continguisse imperio subdi.

Sexto die terra jumenta, bestias & reptilia produxit, quo etiam die creavit Deus hominem primum Adam ad imaginem suam ac de latere eius dormientem feminam creavit Ewam: Sexta atate feculi inter multos reprobos, qui meritò serpentibus comparati poterant ac bestiis, propter levitatem scilicet: & quia toto animo terrestribus inherere curis vel illebris natu sunt, & sancti in plebe Dei per plures, qui ad similitudinem mundorum animalium verbum Dei rumina, ungulare discretionis in via tenere, bona operationis jugum divinæ legis portare, & de velle:ibus opus suum calefacere noverunt. Quotum in Evangelio utrorumque mentio est idonea, inter quos secundus Adam, mediator videlicet hominum, in quo tota plenitudo erat imaginis Dei, in mundo apparuit, & de latere ejus in cruce dormiens exivit sanguis & aqua, de quibus sacramentis nascitur ac nutritur Ecclesia, quæ est mater omnium per orbem vera vita viventium, quod Eva nomen sonat. Unde de eisdem sacramentis dicit ipse Dominus: *Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, habet vitam eternam.* Cujus dies vesperam jam nūc appropinquare cerimus, cum abundante per omnia iniquitate refrigerescit charitas mortuum: adveniet autem multo tenebrosior catéris, cum apparente homine peccati filio iniquitatis, qui extollitur & elevatur super omne quod dicitur Deus, aut quod collitur, tanta fuerit tribulatio, ut in errorem inducantur si fieri potest etiam electi. Subsequente statim hora universalis judicii, de qua scriptum est: *Venientiam filius hominum venient, putas inuenies fidem in terra?* Septimo die requievit Deus ab omnibus operibus suis, & sanctificavit illum: & septima est atas perpetuae quietis in alia vita, in qua requiescit Deus cum sanctis suis in eternum. Post opera bona, quæ operatur in eis per se hujus seculi atates, hæc autem atas summa pacis & quietis in Deo quidem est, & erit sempiterna; sed hominibus tunc cœpit, quando protomartyr Abel corpore quidem fedem sepulchri, anima vero gaudium vice perennis intravit, ubi vidit requiescentem pauperem diles ille, cùm apud inferos ipse torqueretur. Perseverabit hic autem sabbatismus animatum sanctorum, usq; ad finem seculi, & cum ultima atas seculi post vesperam sumam, de qua præfati sumus, finem interficto per Dominum Iesum Antichristo percepit, tunc & ipse sabbatismus majori benedictione ac sanctificatione resurgentibus ad vitam perpetuam corporibus donabitur. Et ideo bene diei septimi vespera successisse non legitur, quia trititam, quia terminetur septima atas, nullam habebit: quin potius ampliori latititia, ut diximus, octava atas perficitur, illius videlicet, quæ per gloriam resurrectionis tunc incipiens, cùm hæc tota vita transferri, nullo unquam fine, nulla terum vicissitudine a con-